
Pagina 1/4

COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Determinazione n° 28 del 11/01/2023

Settore: SEGRETARIO GENERALE
Ufficio proponente: U.O.A. COORDINAMENTO PREDISPOSIZIONE E CONTROLLO DELLE 
PROCEDURE DI GARA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA DAL 
31.03.2023 AL 31.03.2027 . – NOMINA SEGGIO DI GARA E COMMISSIONE DI 
VALUTAZIONE

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 830 del 01/09/2022 avente ad oggetto “APPALTO 
SERVIZI COPERTURA ASSICURATIVA DAL 30.09.2022 AL 30.09.2026 - DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE - INDIZIONE PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA – APPROVAZIONE 
CAPITOLATI DI ONERI E IMPEGNO DI SPESA” del dirigente del 1° Settore economico finanziario con 
la quale veniva indetta una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 per l’affidamento 
dei propri servizi assicurativi dal 30/09/2022 al 30/09/2027 da svolgersi in forma telematica mediante la 
piattaforma “Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana” (START); 
 
CONSIDERATO che sulla base dei capitolati tecnico-prestazionale allegati alla sopracitata 
determina emerge che l’importo totale a base di gara ammonta a € 367.200,00 
(trecentosessantasettemiladuecento/00) (IVA esclusa) e che non essendoci rischi di natura 
interferenziale gli oneri di sicurezza sono pari ad € 0,00
 
TENUTO CONTO che l'affidamento avverrà attraverso una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.lgs. n. 50/2016:
- con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 3 lett. a) del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i., con valutazione dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
Per i lotti 1,2,3,4;
- con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs 50/2016 per i lotti 5, 6, 7; - 
utilizzando le procedure di selezione della Piattaforma “Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana” (START);

PRESO ATTO che il RUP per il procedimento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è stato 
individuato nella persona del Dott. Gabriele Deventi Dirigente del 1° Settore economico finanziario del 
Comune di Montevarchi”;
 
RILEVATO che con determinazione n. 954 del 06/10/2022 è stata disposta la pubblicazione degli atti 
relativi alla presente gara sulla G.U.U.E, Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su due quotidiani 
nazionali e due locali secondo le vigenti previsioni normative in materia (D.lgs. 50/2016
e D.m. 02/12/2016 Ministero Infrastrutture e Trasporti);
 

ACCERTATO che i Codici Identificativi della presente gara risultano essere i seguenti:



Pagina 2/4

1 RCT/O 9481947E2F;
2 Tutela Legale 9481984CB8;
3 RC Patrimoniale 948199991A;
4 Fine arts 9482010230;
5 Infortuni 9482023CE7;
6 Kasko 9482031384;
7 RCA /ARD 9482040AEF;
 
VISTA la determina n. 1194 del 30/11/2022 del Responsabile dell'U.O.A Coordinamento, 
Predisposizione e Controllo delle Procedure di Gara con la quale sono stati approvati gli atti di 
gara relativi alla procedura in oggetto;
 

RILEVATO che il bando di gara è stato pubblicata in conformità alle vigenti disposizioni legislative 
in materia nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea n. 2022/S 233-669792 del 02/12/2022 ,  
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 142 del 05/12/2022, oltre che su due quotidiani 
nazionali, due locali, sul sito istituzionale internet del Comune di Montevarchi, sulla piattaforma 
ANAC, sul sito web del Mit e sulla piattaforma “Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana” (START) ;
 
CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12,00 
del giorno 10/01/2023 e che la seduta di gara per la verifica della documentazione amministrativa 
è prevista per le ore 10.00 del giorno 12/01/2023 con possibilità, prevista nel disciplinare di gara, di 
prosecuzione, nella medesima seduta di gara, con l’apertura dell’offerta tecnica e dell’offerta 
economica per arrivare alla proposta di aggiudicazione;
 
TENUTO CONTO che il criterio di aggiudicazione adottato nella suddetta procedura selettiva, è 
l’offerta economicamente vantaggiosa per i lotti 1,2,3,4; e che la valutazione dell’offerta dal punto di 
vista tecnico ed economico è demandata ad una commissione giudicatrice composta da esperti 
nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;
 
VISTO che l’art. 1, comma 1, lett. c), del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, come modificato dall’art. 8 
comma 7 della legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione del decreto legge 76/2020 (cd 
“decreto semplificazioni”) che ha sospeso fino al 31 dicembre 2021, l’obbligo di scegliere i 
commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) 
di cui all’articolo 78, fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di 
competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;
 
VISTA la Linea guida ANAC n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Criteri di 
scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei 
componenti delle commissioni giudicatrici”, approvata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1190 del 16 novembre 2016;
 
VISTO l'art. 216 del D.lgs. 50/2016 che al comma 12 prevede: "fino all'adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante";
 
TENUTO CONTO  che il Responsabile dell'U.O.A. Coordinamento, Predisposizione e Controllo 
delle Procedure di Gara Avv. Angelo Capalbo, presenta profili di incompatibilità a svolgere il Ruolo 
di Presidente della Commissione in quanto ha provveduto all'approvazione degli atti di gara e 
ricopre il ruolo di Responsabile della Corruzione e Trasparenza;
 
RITENUTO di individuare i seguenti dipendenti del Comune di Montevarchi quali componenti del 
seggio di gara e della commissione di valutazione, nella procedura di selezione PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA  DEL COMUNE DI MONTEVARCHI:



Pagina 3/4

-  Dott.Paolo Maurizi - Funzionario amministrativo - Presidente della Commissione;
- Sig.a Antonella Neri - Istruttore direttivo amministrativo -Componente la Commissione;
- Sig.a Galluzzi Marta – Istruttore amministrativo - Componente la Commissione;
- Sig.a Elisabetta Lazzerini – Istruttore amministrativo - Segretario Verbalizzante
 
DATO ATTO che è stata acquisita prima di tale atto di nomina la dichiarazione di inesistenza di 
cause di incompatibilità e di astensione a ricoprire il ruolo di componente del seggio di gara e della 
commissione di valutazione;
 
VISTO l’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 a norma del quale deve essere pubblicata la 
composizione delle commissioni di gara; 
 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici” di seguito solo il “Codice”);
 
VISTO il d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”);
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n. 15 del 07/04/2022 così come 
modificato dal decreto n. 2 del 05.01.2023,  con il quale veniva conferito all’avv. Angelo Capalbo 
l’incarico di direzione del 4^ Settore Affari generali E funzioni di organizzazione e di governo 
dell’Ente, nonché della U.O.A. “Coordinamento, predisposizione e controllo delle procedure di 
gara”.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:
1. di nominare i seguenti dipendenti del Comune di Montevarchi quali componenti del seggio di 
gara e della commissione di valutazione, nella procedura di selezione per l’affidamento dei servizi 
di COPERTURA ASSICURATIVA  del Comune di Montevarchi:

-  Dott.Paolo Maurizi - Funzionario amministrativo - Presidente della Commissione;
- Sig.a Antonella Neri - Istruttore direttivo amministrativo -Componente la Commissione;
- Sig.a Galluzzi Marta – Istruttore amministrativo - Componente la Commissione;

 
2. di aver accertato che i soprarichiamati componenti della Commissione di Valutazione non si 
trovano in alcuna delle condizioni di incompatibilità a svolgere il ruolo richiesto, come da 
dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà depositate agli atti;
 
3. di dare atto che le attività di segretario verbalizzante saranno svolte dalla Sig. a Elisabetta 
Lazzerini Istruttore Amministrativo dell’U.o.a. Coordinamento Predisposizione e Controllo delle 
Procedure di Gara; 
 
4.  di pubblicare sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” la 
presente determinazione, ai sensi dell'art.29 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016;
 
5. di comunicare la presente nomina ai componenti della commissione di valutazione
 
6. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e pertanto diviene 
esecutiva con la sua sottoscrizione.

Montevarchi, 11/01/2023 Il Segretario Generale



Pagina 4/4

Capalbo Angelo / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


